
Марий Эл Республикысе 

Волжский муниципальный район 

Приволжский оласе  поселенийын  вызымше 

созыв депутат-влакын  погынымашышт 

 

ПУНЧАЛ 

Собрание  депутатов пятого созыва  

городского  поселения Приволжский 

Волжского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

РЕШЕНИЕ 

 

04 февраля 2025 года                                                                                            № 4-4 

 

О внесении изменений в некоторые 

Положения о муниципальном контроле  

Рассмотрев протесты Волжской межрайонной прокуратуры от 19.01.2025 года № 

08-20-2025, в целях приведения правовых актов, регламентирующих осуществление 

муниципального контроля  

Собрание депутатов городского поселения Приволжский  РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

городского поселения Приволжский, утвержденном решением Собрания депутатов 

городского поселения Приволжский от 28.06.2024 г. № 45-1, (далее – Положение) 

следующие изменения: 

1) в подпункте 2)  пункта 22 после слов «без взаимодействия с контролируемыми 

лицами» дополнить словами «(за исключением сбора, обработки, анализа и учета 

сведений в рамках обязательного профилактического визита)»; 

2) пункт 41. дополнить словами «, сроки для устранения последствий, 

возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований»; 

3) пункт 46. изложить в следующей редакции: «46. Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи или мобильного приложения "Инспектор".»; 

4) пункт 47. изложить в следующей редакции: «47. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 

видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. »; 

5) пункт 48. изложить в следующей редакции: «48. Профилактический визит 

проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. »; 

6) пункт 49. изложить в следующей редакции: «49. По итогам проведения 

профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка 

уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 



 
48  Федерального закона N 248-ФЗ. »; 

7) дополнить пунктом 49.1. следующего содержания: «49.1. Обязательный 

профилактический визит проводится в случаях и порядке установленных статьей 52.1 

Федерального закона N 248-ФЗ. »; 

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб 

(образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. »; 

8) дополнить пунктом 49.2. следующего содержания: «49.2. Профилактический 

визит по инициативе контролируемого лица проводится в случаях и порядке 

установленных статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ. »; 

9) пункты 49.1. - 49.3. считать пунктами 49.3. - .49.5. соответственно. 

10) пункт 72 изложить в следующей редакции: «72. Срок проведения 

документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с 

момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается. »; 

11) пункт 73 изложить в следующей редакции: «73. Внеплановая документарная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 

57 Федерального закона N 248-ФЗ. »; 

12) пункт 77 изложить в следующей редакции: «77. Внеплановая выездная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 

1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 настоящего Федерального закона.»; 

13) абзац второй пункта 102 изложить в новой редакции: «102. В случае 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 

результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения 

невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, 

предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона N 248-ФЗ, или 

в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, контрольный 

(надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном 

статьей 21 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/66121


 
14) пункт 106. изложить в новой редакции: «106. Предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в 

соответствии со статьей 90.1 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

15) дополнить пунктом 106.1 следующего содержания: «106.1 Контролируемое 

лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе 

подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о 

надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, в 

соответствии со статьей 90.2 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

16) Дополнить пунктом 108.1. следующего содержания: «108.1.  До 1 января 

2030 г. выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, 

предусмотренных Федерльным законом «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства 

Российской Федерации № 336 от 10.03.2022 г.». 

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в границах 

городского поселения Приволжский, утвержденном решением Собрания депутатов 

городского поселения Приволжский от 28.06.2024 г. № 45-2, следующие изменения: 

1) пункт 8 признать утратившим силу; 

2) пункт 23. дополнить словами «, сроки для устранения последствий, 

возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований»; 

3) пункт 28. изложить в следующей редакции: «28. Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи или мобильного приложения "Инспектор".»; 

4) пункт 29. изложить в следующей редакции: «29. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 

видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 

5) пункт 30. изложить в следующей редакции: «30. Профилактический визит 

проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.». По итогам 

проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии 

с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

6) пункт 31. изложить в следующей редакции: «31. Обязательный 

профилактический визит проводится в случаях и порядке установленных статьей 52.1 

Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

7) пункт 32. изложить в следующей редакции: «32. Обязательный 

профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его 



 
проведения. 

8) пункт 33. изложить в следующей редакции: «33. В рамках обязательного 

профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, 

истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное 

обследование, испытание, экспертизу.»; 

9) пункты 34. – 36. признать утратившими силу. 

10) дополнить пунктом 37. следующего содержания: «37. Профилактический 

визит по инициативе контролируемого лица проводится в случаях и порядке 

установленных статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

11) пункт 37. считать пунктом 37.1. 

12) пункт 61. изложить в следующей редакции: «61. Срок проведения 

документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с 

момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается.»; 

13) пункт 62. изложить в следующей редакции: «62. Внеплановая документарная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 

57  Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

14) дополнить пунктом 64.1. следующего содержания: «64.1. Выездная проверка, 

указанная в пункте 63, может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 

также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»; 

15) пункт 66. изложить в следующей редакции: «66. Внеплановая выездная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 

1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66  Федерального закона N 248-ФЗ.»;  

16) абзац второй пункта 91. изложить в следующей редакции: «В случае 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 

результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения 

невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, 

предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона N 248-ФЗ, или 

в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, контрольный 

(надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/66121


 
статьей 21 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

17) пункт 95. изложить в следующей редакции: «95. Предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в 

случаях и порядке установленных статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

18) дополнить пунктом 95.1. следующего содержания: «95.1. Контролируемое 

лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе 

подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о 

надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, в порядке 

установленном статьей 90.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

19) дополнить пунктом 97.1. следующего содержания: «97.1.  До 1 января 2030 

г. выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, 

предусмотренных Федерльным законом «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства 

Российской Федерации № 336 от 10.03.2022 г.». 

3. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории городского поселения Приволжский, утвержденном решением Собрания 

депутатов городского поселения Приволжский от 28.06.2024 г. № 45-3, следующие 

изменения: 

1) пункт 5. изложить в новой редакции: «5. Должностным лицом контрольного 

органа, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере 

благоустройства, является глава администрации городского поселения Приволжский, 

(далее – должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 

контроль).». 

2) пункт 9 признать утратившим силу; 

3) пункт 23 дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших 

в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести 

или приводят к нарушению обязательных требований»; 

3) пункт 28. изложить в следующей редакции: «28. Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи или мобильного приложения "Инспектор".»; 

4) пункт 29. изложить в следующей редакции: «29. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 

видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 

5) пункт 30. изложить в следующей редакции: «30. Профилактический визит 

проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;  



 
По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть 

присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

6) пункт 31. изложить в следующей редакции: «31. Обязательный 

профилактический визит проводится в случаях и порядке установленных статьей 52.1 

Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

7) пункт 32. изложить в следующей редакции: «32. Обязательный 

профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его 

проведения.»; 

8) пункт 33. изложить в следующей редакции: «33. В рамках обязательного 

профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, 

истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное 

обследование, испытание, экспертизу.»; 

9) пункты 34-36 признать утратившими силу. 

10) дополнить пунктом 37. следующего содержания: «37. Профилактический 

визит по инициативе контролируемого лица проводится в случаях и порядке 

установленных статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

 11) пункт 37 считать пунктом 37.1. 

 12) пункт 61 изложить в следующей редакции: «61. Срок проведения 

документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с 

момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается.»; 

13) пункт 62 изложить в следующей редакции: «62. Внеплановая документарная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 

57  Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

14) дополнить пунктом 64.1. следующего содержания: «64.1. Выездная проверка, 

указанная в пункте 63, может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 

также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»; 

15) пункт 66. изложить в следующей редакции: «66. Внеплановая выездная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 

1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66  Федерального закона N 248-ФЗ.»;  

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/66121


 
16) абзац второй пункта 91. изложить в следующей редакции: «В случае 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 

результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения 

невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, 

предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона N 248-ФЗ, или 

в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, контрольный 

(надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном 

статьей 21 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

17) пункт 95 изложить в следующей редакции: «95. Предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в 

случаях и порядке установленных статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

18) дополнить пунктом 95.1. следующего содержания: «95.1. Контролируемое 

лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе 

подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о 

надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, в порядке 

установленном статьей 90.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

19) дополнить пунктом 97.1. следующего содержания: «97.1. До 1 января 2030 г. 

выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без 

взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотренных 

Федерльным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской 

Федерации № 336 от 10.03.2022 г.». 

4. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского 

поселения Приволжский, утвержденном решением Собрания депутатов городского 

поселения Приволжский от 28.06.2024 г. № 45-4, следующие изменения: 

1) пункт 9 признать утратившим силу; 

2) пункт 27 дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших 

в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести 

или приводят к нарушению обязательных требований»; 

3) пункт 32. изложить в следующей редакции: «32. Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи или мобильного приложения "Инспектор".»; 

4) пункт 33. изложить в следующей редакции: «33. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 

видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 



 
5) пункт 34. изложить в следующей редакции: «34. Профилактический визит 

проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;  

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть 

присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

6) пункт 35. изложить в следующей редакции: «35. Обязательный 

профилактический визит проводится в случаях и порядке установленных статьей 52.1 

Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

7) пункт 36. изложить в следующей редакции: «36. Обязательный 

профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его 

проведения.»; 

8) пункт 37. изложить в следующей редакции: «37. В рамках обязательного 

профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, 

истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное 

обследование, испытание, экспертизу.»; 

9) пункты 38-40 признать утратившими силу. 

10) дополнить пунктом 41. следующего содержания: «41. Профилактический 

визит по инициативе контролируемого лица проводится в случаях и порядке 

установленных статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

11) Пункт 41. считать пунктом 41.1. 

12) пункт 65 изложить в следующей редакции: 65. Срок проведения 

документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с 

момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается.»; 

13) пункт 66 изложить в следующей редакции: «66. Внеплановая документарная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 

57  Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

14) дополнить пунктом 68.1. Выездная проверка, указанная в пункте 67, может 

быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 

числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 

приложения "Инспектор".»; 



 
15) пункт 70. изложить в следующей редакции: «70. Внеплановая выездная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 

1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66  Федерального закона N 248-ФЗ.»;  

16) абзац второй пункта 95. изложить в следующей редакции: «95. В случае 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 

результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения 

невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, 

предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Федерального закона N 248-ФЗ, или 

в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, контрольный 

(надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном 

статьей 21 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

17) пункт 99 изложить в следующей редакции: «99. Предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в 

случаях и порядке установленных статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

18) дополнить пунктом 99.1. следующего содержания: «99.1 Контролируемое 

лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе 

подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о 

надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, в порядке 

установленном статьей 90.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

19) дополнить пунктом 101.1. следующего содержания: «101.1. До 1 января 2030 

г. выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, 

предусмотренных Федерльным законом «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства 

Российской Федерации № 336 от 10.03.2022 г.». 

5. Внести в Положение о муниципальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения в городском поселении Приволжский, 

утвержденном решением Собрания депутатов городского поселения Приволжский от 

28.06.2024 г. № 45-5, следующие изменения: 

1) пункт 9 признать утратившим силу; 

2) пункт 27 дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших 

в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести 

или приводят к нарушению обязательных требований»; 

3) пункт 32. изложить в следующей редакции: «32. Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи или мобильного приложения "Инспектор".»; 

4) пункт 33. изложить в следующей редакции: «33. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/66121


 
видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.»; 

5) пункт 34. изложить в следующей редакции: «34. Профилактический визит 

проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»; 

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть 

присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

6) пункт 35. изложить в следующей редакции: «35. Обязательный 

профилактический визит проводится в случаях и порядке установленных статьей 52.1 

Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

7) пункт 36. изложить в следующей редакции: «36. Обязательный 

профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его 

проведения.»; 

8) пункт 37. изложить в следующей редакции: «37. В рамках обязательного 

профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, 

истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное 

обследование, испытание, экспертизу.»; 

9) пункты 38-40 признать утратившими силу. 

10) дополнить пунктом 41. следующего содержания: «41. Профилактический 

визит по инициативе контролируемого лица проводится в случаях и порядке 

установленных статьей 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.»; 

 11) пункт 41. считать пунктом 41.1 

12) пункт 65 изложить в следующей редакции: 65. Срок проведения 

документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с 

момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) 

полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается.»; 

13) пункт 66 изложить в следующей редакции: «66. Внеплановая документарная 

проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за 

исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 

57  Федерального закона N 248-ФЗ.»; 




